
PREFBTORAMWWBACABAL.MARs.(ft
ftctift

TERMO ADITIVO N® 006/2022

CONTRATO N.“ 040601-0S/2022-SEMOU/PMB

PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 04060I/2021-SEMOU

QUINTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE

SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE NATUREZA COMUM,

que entre si celebram a PREFEITURA MUNICIPAL DE

BACABAL, e a empresa J. C. CONSTRUÇÕES E

IMOBILIÁRIA EIRELI, na forma abaixo.

A Prefeitura Municipal de Bacabal, através da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo,

inscrita no CNPJ sob o n.° 06.014.351/0001-38, localizada na Travessa XV de Novembro, n°

229, Centro, Bacabal - MA, neste ato representada por seu Secretário Adjunto o Sr.

FRANKLIN PEDRO VILAR CARVALHO, brasileiro, portador do RG sob o n.° 003409192

ITEP/RN, e do CPF sob o n.“ 016.523.593-46, residente e domiciliado na cidade de Bacabal -

MA, neste instrumento simplesmente denominado CONTRATANTE, e do outro lado, a

empresa J. C. CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA EIRELI, pessoa jurídica de direito privado

com seus atos constitutivos registrados na Junta Comercial do Estado do Maranhão em

15/12/2014 sob 0 n® 21600096804, estabelecida na Avenida Coronel Raimundo Moreira Lima,

n° 40, Rodovia MA-132, km 04, Tamboril, no município de Colinas, Estado do Maranhão,
inscrita no CNPJ sob n° 04.345.274/0001-73, neste ato tendo como seu representante legal o Sr.

JAIR SOUSA, proprietário, portador do RG sob o n° 73001978 SSP/MA, e no CPF/MF sob n®
315.580.853-15, residente e domiciliado no Condomínio Ipem Angelím, s/n, apartamento 401,

Bairro Angelim, município de São Luís, Estado do Maranhão, daqui por diante simplesmente

denominada CONTRATADA, em consequência da Licitação, na modalidade Pregão, em sua

forma Eletrônica, sob n° 020/2021, tendo em vista  o que consta do Processo Administrativo n®

040601/2021, doravante referido apenas por PROCESSO, é celebrado o presente TERMO DE

ADITIVO, que se regerá pelas normas instituídas pela Lei n® 8.666/93 e suas alterações, e pelas
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto o REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO
da prestação dos serviços de manutenção corretiva da pavimentação e recapeamento
asfáltico das vias públicas no Município de Bacabal - MA, de acordo com o que prescreve o
artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei Federal n® 8.666/93.

O valor do presente contrato em epigrafe sofrerá um aumento de R$ 241.765,90 (duzentos e
quarenta e um mil, setecentos e sessenta e cinco reais e noventa e seis centavos), passando o
valor contratado de RS 17.553.627,05 (dezessete milhões, quinhentos e cinquenta e três mil,
seiscentos e vinte e sete reais e cinco centavos), para RS 17.795.393,01 (dez^ete milhões,
setecentos e noventa e cinco mil, trezentos e noventa c três /^ais e um centavo).

Rua 15de Novembro 229 -Centro, Bacabal -MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533



PREFEITURA MUOTiU^CABAL-MA
Pwtrft
iWrirt

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMEN I ÁRIA

As despesas decorrentes deste aditivo correrão por conta da dotação:

02 05 SECRETARIA MUN. DE OBRAS E URBANISMO;
15.451.0027.1023.0000

ASFÁLTICA;
4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES.

CONST. MELHORIAS E PAVIMENTAÇAO

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

O presente Termo Aditivo de Contrato será publicado na Imprensa Oficial, na forma de extrato,
nos termos do parágrafo único do artigo 61 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Todas as demais cláusulas do contrato primitivo não alteradas expressamente pelo presente
instrumento permanecem inalteradas e ficam ratificadas e em pleno vigor.

E, por estarem em pleno acordo, assinam as partes  o presente Instrumento, em 02 (duas) vias de
igual teor e fonna, para os efeitos legais.

Bacabal - MA, 19 de outubro de 2022.

JAIR Assinado dc forma digital por
lAIR SOU$A;3S1S80SS31S
Dados: 2022.10.19 09:34:25

-03'00'

SOUSA:3515808531
5

FRANKLIN PEDRO VILAR CARVALHO

ÍS«,re)tír/o Adjunto de Obras e Urbanismo
’  Portaria n. 126/2021

Responsável Legal pela CONTRA TANTE

J. C. CONSTRUÇÕES E LMOBILIARIA
EIRELI

CNPJ n.° 04.345.274/0001-73
JAIR SOUSA

Proprietário
CPF n.°315.580.853-15

Responsável Legal pela CONTRA TADA

. PREPE1TURA
Rua 15ae Novembro 229 -Centro Bacabal -MA 65700-000

Telefone |99) 3621-0533 .  ● n



PREFEITURA MUNiaPALDEBACABAL-MA
Fls,n“;

Pfpc.n';.r X

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

006/2022, decorrente do CONTRATOEXTRATO DO TERMO ADITIVO n.
ADMINISTRATIVO n.“ 040601-05/2022. PREGÃO ELETRÔNICO n." 020/202I-SRP.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO e J. C. CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA EIRELI
sob CNPJ n.° 04.345.274/0001-73. ESPÉCIE: Aditivo de Reequilíbrio Econômico Financeiro.
OBJETO: Prestação dos serviços de manutenção corretiva da pavimentação e recapeamento
asfáltico das vias públicas no Município de Bacabal - MA. VALOR: R$ 241.765,96 (duzentos e
quarenta e um mil, setecentos e sessenta e cinco reais e noventa e seis centavos). DATA DE
ASSINATURA: 19 de outubro de 2022. BASE LEGAL; Lei Federal n." 8.666/93 e suas demais

alterações posteriores. FONTES DE RECURSOS: 02.05  - SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E URBANISMO; 15.451.0027.1023.0000

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA: 4.4.90.51.00 -
SIGNATÁRIOS: Sr. FRANKLIN PEDRO VILAR CARVALHO - Secretário Adjunto de
Obras e Urbanismo, pela CONTRATANTE e o Sr. JAIR SOUSA - Proprietário, pela
CONTRATADA. Bacabal/MA, 19 de outubro de 2022.

-  CONST. MELHORIAS E

OBRAS E INSTALAÇÕES.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este doeumento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

EmS AO) / JO 12022

Nome

T

k PREFEITURA
Rua 15 de NovemDro, 229 - Centro, Bacabal - MA. 65700-000

Telefone; (99) 3621-0533



Página 2

BASlCA. 3.3,90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 ●
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.302.0002.2055 -

MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE SAUDE
ESPECIALIDADES. 3.3.90,30.00

CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS.

10.302.0002.2056 ● MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC. 3.3.90.30.00 -

MATERIAL DE CONSUMO. SIGNATÁRIOS: Sr. JAMES
SOARES DOS SANTOS - Secretário Municipal de Saúde,
pela CONTRATANTE e o Sr. ANTONIO RODRIGUES DA
SILVA FILHO - Proprietário, pela CONTRATADA.
Bacabal/MA, 18 de outubro de 2022.

Diário Oficial Eletrônico

MATERIAL DE

Edição n® BAC20221020 Publicação: 20/10/2022

FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB.
12.365.0007.1145 - AQUISIÇÃO DE VEICULO,
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
4.4.90.52.00

PERMANENTE / 02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES.
EDUC, BAS. FUNDEB. 12.365.0014.1177. EQUIPAMENTO

E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DA EDUCAÇÃO
INFANTIL. 4.4,90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE. SIGNATÁRIOS; Sra. ROSILDA ALVES DOS

SANTOS - Secretária Municipal de Educação, pela
CONTRATANTE e a Sra. MARIA ALffi
Administradora, pela CONTRATAM?
outubro de 2022.

EQUIPAMENTOS E MATERIAL

UJL
II mg

Fls.n»;
CABAL-MA

1
pixfiT r)i/nm//2£/i/Código idenUílcador:

905fbfcoc4aò7a745ril3fiicf2742ífiefc9cd5987ed729dd888346cdbd8c6bâbd4ubl
dbd()dbf9b7d78o670106ri5340fc6571be7071f69ad8b9595fl38f5d0bd7b

Código identificador:
905fbfccc4aa7c745513facf2742f8efc9cd5987ed729da
dbdOdbf9b7d7Bo670I86d5348fc6S71be707lf69ad8b9S95fl38f5d0bd7b

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DO CONTRATO n.« 07020206/2022. PREGÃO
ELETRÔNICO N.« 019/2022-SRP. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e M A MESQUITA COMERCIO
E SERVIÇOS LTDA sob CNPJ n.« 44.959.870/0001-68.
ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO; Fornecimento
de Eletrodomésticos, de interesse da Secretaria Municipal
de Educação do Município de Bacabal/MA. VALOR: R$
309.014,90 (trezentos e nove mil e quatorze reais  e noventa
centavos). DATA DO CONTRATO: 18 de outubro de 2022.
VIGÊNCIA: Início; 18 de outubro de 2022; Término; 31 de
dezembro de 2022. FONTES DE RECURSOS: 02.04 -

EXTRATO DO TERMO ADITIVO n.» 006/2022, decorrente
do CONTRATO ADMINISTRATIVO n.» 040601-05/2022.
PREGÃO ELETRÔNICO n.s 020/2021-SRP. PARTES:
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO ej.
C, CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA EIRELI sob CNPJ n.»
04.345.274/0001-73. ESPÉCIE: Aditivo de Reequilíbrio
Econômico Financeiro. OBJETO: Prestação dos serviços de

manutenção corretiva da pavimentação e recapeamento
asfáltico das vias públicas no Município de Bacabal - MA.
VALOR; R$ 241,765,96 (duzentos e quarenta e um mil,
setecentos e sessenta e cinco reais e noventa e seis

centavos). DATA DE ASSINATURA; 19 de outubro de 2022.
BASE LEGAL; Lei Federal n.® 8.666/93 e suas demais

SECRETARIA DE EDUCAÇAO. 12.361.0012.1146 -
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE, 4,4,90.52.00 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE / 02.04 - SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO. 12,361.0012.2016 - MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO. 4.4.90.52.00 -
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE / 02.04 -
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 12.361.0012.2245 -
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO.
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

alterações posteriores, FONTES DE RECURSOS; 02.05 -
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO;
15.451,0027.1023.0000 CONST. MELHORIAS E

PAVIMENTAÇÃO ASFÃLTICA; 4.4.90.51,00 - OBRAS E
INSTALAÇÕES. SIGNATÁRIOS; Sr. FRANKLIN PEDRO
VILAR CARVALHO - Secretário Adjunto de Obras e
Urbanismo, pela CONTRATANTE e o Sr. JAIR SOUSA -
Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 19 de
outubro de 2022.

PERMANENTE / 02.04 ● SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
12.361.0014.1010 - REEQUIPAMENTO DE UNIDADES
ESCOLARES. 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE / 02.11 ● MANUTENÇÃO E DESENV, DO
ENSINO MUNICIPAL. 12.361.0012.2017 - MANUTENÇÃO
E DESENV. DO ENS, FUNDAMENTAL. 4,4.90.52.00 ●

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE / 02.11 -
MANUTENÇÃO E DESENV, DO ENSINO MUNICIPAL.
12,365,0007.1048 - EQUIPAMENTOS DE UNIDADES DE

EDUCAÇÃO INFANTIL, 4.4,90.52.00 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE / 02.19 FUNDO

Código id«nuricador:
905lbícec4aa7e7455I3facl2742f8efc9cd5987ed729ca888346cdbd8c6babd4ebl
dbd0dbrab7d7Be670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595fl38f3d0bd7b

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.» 16050301/2022. PREGÃO
ELETRÔNICO N.« 030/2022-SRP. PARTES; PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE e ARMAZÉM OLIVEIRA LTDA sob

CNPJ n,« 42.658.672/0001-39. ESPÉCIE: Contrato
Administrativo. OBJETO: Fornecimento de Materiais de
Limpeza e Higiene Pessoal, de interesse da Secretaria
Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA. VALOR:
R$ 96.704,58 (noventa e seis mil, setecentos e quatro reais
e cinquenta e oito centavos). DATA DO CONTRATO; 19 de
outubro de 2022. VIGÊNCIA; Início; 19 de outubro de 2022;
Término: 31 de dezembro de 2022. FONTES DE

MANUTENÇÃO DES, EDUC, BAS, FUNDEB.
12.361.001 1.1067 AQUlSIÇAO DE VEICULO,
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
4,4.90.52,00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE / 02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES,
EDUC. BAS. FUNDEB. 12.361.0014.1147 - IMPLANTACAO

SALA DE INFORMÁTICA E MANUTENÇÃO DA REDE DE
INTERNET NA REDE DE ENSINO, 4,4.90.52.00 -

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE / 02,19 ●

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA. Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão
Para consultar a veracidade da publicação acesse hUps://wwrv.bacabal.nia.gov.br/diaríooficial/1448

Edição no n'BAC20221020


